
Segunda-feira, 10 de julho de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/16740
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 10/07/2023, às 13:51

Rondônia, ed.  128 - 37

O Corregedor-Geral da Administração do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais, considerando o

disposto no Art. 195, caput, da LCE de nº. 68 de 09 de dezembro de 1992, e suas alterações e o exposto no Memorando

n. 333/2023/SEGEP-2CSPAD, de 10 de julho de 2023,

RESOLVE:

Artigo 1º - Prorrogar pelo prazo de 30 (trinta) dias o Processo Administrativo Disciplinar nº 139/PAD/SEDUC/2022.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 09 de julho de

2023.

José Carlos Gomes da Rocha

Corregedor-Geral da Administração - CGA/SEGEP

Protocolo 0039839166

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SUPEL

Portaria nº 65 de 29 de junho de 2023

Atualiza a tabela de preços referenciais do Caderno Técnico de

Transporte Escolar para segundo semestre de 2023, e revoga a

Portaria nº 196, de 26 de dezembro de 2022.

O SUPERINTENDENTE DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições legais

e regimentais previstas nos termos do art. 5º, inciso V, do Decreto nº 27.948, de 01 de março de 2023 e do art. 43 da

Lei Complementar n. 965, de 20 de dezembro de 2017; e

CONSIDERANDO ajustes nos preços que compõem o cálculo do valor médio do transporte escolar para o Estado de

Rondônia, bem como a necessidade de revisão e atualização da tabela de preços referenciais do Caderno Técnico de

Transporte Escolar para o segundo semestre do ano de 2023, cujos cálculos encontram-se acostados nos autos

0029.123970/2022-88,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o id. Sei! 0039534288 com atualização da tabela de preços referenciais do Caderno Técnico de

Transporte Escolar para o segundo semestre do ano de 2023.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 196 de 26 de dezembro de 2022 (id. 0034677480), publicada no DOE nº 247, pp. 63-

69, de 27 de dezembro de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Israel Evangelista da Silva

Superintendente de Compras e Licitações do Estado de Rondônia

Protocolo 0039543024

AVISO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2023/SUPEL/RO

Tipo MENOR PREÇO POR ITEM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0069.205955/2021-08

OBJETO: Registro de Preços, para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de

equipamentos de processamento de dados, com a entrega dos bens permanentes a serem incorporadas no patrimônio

da Secretaria, devendo ser de primeiro uso e novos, sendo objeto da pretensa aquisição: Notebook, Monitor Tipo II, Base

de Monitor, Nobreak, Tablets, Fragmentadora, Terminal de Vídeo Conferência do Tipo studio, “All-in One”, com Microfone

e Câmeras Embutidos, Tv 65" Polegadas 4K, visando atender as necessidades da SEOSP. A Superintendência Estadual de

Compras e Licitações, através de sua Pregoeira, nomeada por força das disposições contida na Portaria nº

186/GAB/SUPEL, de 07/12/2022, torna público aos interessados da licitação em epígrafe, que houve modificação na

data de abertura do certame para que seja respondida impugnação/esclarecimento. Fica adiada a abertura do

certame para o dia 11 de julho de 2023, às 09h00min (horário de Brasília - DF), através do site

www.comprasnet.gov.br, permanecendo os demais itens e anexos do edital inalterados. Eventuais dúvidas

poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e equipe de Apoio, através do telefone (69) 3212-9268, ou no endereço sito a

Av. Farquar, s/n - Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás novos – 2º andar – Porto Velho/RO - CEP: 76.801-470. Porto

Velho/RO, 07 de julho de 2023.

Aline Lopes Espíndola



PAVIMENTADO
NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO

Até 40 km R$ 23,84 R$ 24,78 R$ 21,24 R$ 21,81 R$ 21,92 R$ 22,67 R$ 23,26 R$ 24,06

41 a 50 km R$ 19,45 R$ 20,26 R$ 17,74 R$ 18,31 R$ 18,51 R$ 19,27 R$ 19,65 R$ 20,45

51 a 60 km R$ 16,52 R$ 17,25 R$ 15,41 R$ 15,98 R$ 16,24 R$ 17,00 R$ 17,24 R$ 18,04

61 a 70 km R$ 14,43 R$ 15,10 R$ 13,74 R$ 14,32 R$ 14,62 R$ 15,37 R$ 15,52 R$ 16,32

71 a 80 km R$ 12,87 R$ 13,48 R$ 12,49 R$ 13,07 R$ 13,40 R$ 14,16 R$ 14,23 R$ 15,03

81 a 90 km R$ 11,65 R$ 12,23 R$ 11,52 R$ 12,09 R$ 12,46 R$ 13,21 R$ 13,23 R$ 14,03

91 a 100 km R$ 10,67 R$ 11,22 R$ 10,74 R$ 11,32 R$ 11,70 R$ 12,45 R$ 12,43 R$ 13,23

101 a 110 km R$ 9,87 R$ 10,40 R$ 10,10 R$ 10,68 R$ 11,08 R$ 11,84 R$ 11,77 R$ 12,57

111 a 120 km R$ 9,21 R$ 9,72 R$ 9,57 R$ 10,15 R$ 10,57 R$ 11,32 R$ 11,22 R$ 12,02

121 a 130 km R$ 8,65 R$ 9,14 R$ 9,13 R$ 9,70 R$ 10,13 R$ 10,88 R$ 10,76 R$ 11,56

131 a 140 km R$ 8,16 R$ 8,64 R$ 8,74 R$ 9,32 R$ 9,76 R$ 10,51 R$ 10,36 R$ 11,16

141 a 150 km R$ 7,75 R$ 8,21 R$ 8,41 R$ 8,98 R$ 9,43 R$ 10,18 R$ 10,02 R$ 10,82

Acima de 150 km R$ 7,38 R$ 7,83 R$ 8,12 R$ 8,69 R$ 9,15 R$ 9,90 R$ 9,72 R$ 10,52

TABELA DE VALOR REFERÊNCIAL PREÇO POR TRECHO REGIONAL - PORTO VELHO

FAIXA POR KM

VALORES - R$

ORE 1 ORE 1 (4X4) ORE 2 ORE 3



PAVIMENTADO
NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO

Até 40 km R$ 20,26 R$ 20,80 R$ 21,20 R$ 21,78 R$ 21,87 R$ 22,62 R$ 23,21 R$ 24,00

41 a 50 km R$ 16,91 R$ 17,44 R$ 17,71 R$ 18,28 R$ 18,46 R$ 19,21 R$ 19,60 R$ 20,39

51 a 60 km R$ 14,97 R$ 15,21 R$ 15,37 R$ 15,94 R$ 16,19 R$ 16,94 R$ 17,19 R$ 17,98

61 a 70 km R$ 13,07 R$ 13,61 R$ 13,71 R$ 14,28 R$ 14,57 R$ 15,32 R$ 15,47 R$ 16,26

71 a 80 km R$ 11,88 R$ 12,41 R$ 12,46 R$ 13,03 R$ 13,35 R$ 14,10 R$ 14,18 R$ 14,97

81 a 90 km R$ 10,94 R$ 11,48 R$ 11,49 R$ 12,06 R$ 12,41 R$ 13,15 R$ 13,18 R$ 13,97

91 a 100 km R$ 10,20 R$ 10,74 R$ 10,71 R$ 11,28 R$ 11,65 R$ 12,40 R$ 12,37 R$ 13,17

101 a 110 km R$ 9,59 R$ 10,13 R$ 10,07 R$ 10,64 R$ 11,03 R$ 11,78 R$ 11,72 R$ 12,51

111 a 120 km R$ 9,08 R$ 9,62 R$ 9,54 R$ 10,11 R$ 10,51 R$ 11,26 R$ 11,17 R$ 11,96

121 a 130 km R$ 8,65 R$ 9,19 R$ 9,09 R$ 9,67 R$ 10,08 R$ 10,82 R$ 10,71 R$ 11,50

131 a 140 km R$ 8,28 R$ 8,82 R$ 8,71 R$ 9,28 R$ 9,70 R$ 10,45 R$ 10,31 R$ 11,10

141 a 150 km R$ 7,96 R$ 8,50 R$ 8,38 R$ 8,95 R$ 9,38 R$ 10,12 R$ 9,96 R$ 10,76

Acima de 150 km R$ 7,68 R$ 8,22 R$ 8,08 R$ 8,66 R$ 9,09 R$ 9,84 R$ 9,66 R$ 10,46

TABELA DE VALOR REFERÊNCIAL PREÇO POR TRECHO REGIONAL - ARIQUEMES

FAIXA POR KM

VALORES - R$
ORE 1 ORE 1 (4X4) ORE 2 ORE 3



PAVIMENTADO
NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO

Até 40 km R$ 20,37 R$ 20,92 R$ 21,31 R$ 21,90 R$ 22,05 R$ 22,82 R$ 23,39 R$ 24,21

41 a 50 km R$ 17,01 R$ 17,57 R$ 17,81 R$ 18,40 R$ 18,64 R$ 19,41 R$ 19,77 R$ 20,60

51 a 60 km R$ 14,78 R$ 15,33 R$ 15,48 R$ 16,07 R$ 16,37 R$ 17,14 R$ 17,37 R$ 18,19

61 a 70 km R$ 13,18 R$ 13,73 R$ 13,81 R$ 14,40 R$ 14,75 R$ 15,52 R$ 15,65 R$ 16,47

71 a 80 km R$ 11,98 R$ 12,54 R$ 12,56 R$ 13,15 R$ 13,53 R$ 14,30 R$ 14,36 R$ 15,18

81 a 90 km R$ 11,05 R$ 11,60 R$ 11,59 R$ 12,18 R$ 12,59 R$ 13,36 R$ 13,35 R$ 14,17

91 a 100 km R$ 10,31 R$ 10,86 R$ 10,81 R$ 11,40 R$ 11,83 R$ 12,60 R$ 12,55 R$ 13,37

101 a 110 km R$ 9,70 R$ 10,25 R$ 10,18 R$ 10,77 R$ 11,21 R$ 11,98 R$ 11,89 R$ 12,71

111 a 120 km R$ 9,19 R$ 9,74 R$ 9,65 R$ 10,24 R$ 10,69 R$ 11,46 R$ 11,35 R$ 12,17

121 a 130 km R$ 8,76 R$ 9,31 R$ 9,20 R$ 9,79 R$ 10,26 R$ 11,03 R$ 10,88 R$ 11,70

131 a 140 km R$ 8,39 R$ 8,94 R$ 8,82 R$ 9,40 R$ 9,88 R$ 10,65 R$ 10,49 R$ 11,31

141 a 150 km R$ 8,07 R$ 8,62 R$ 8,48 R$ 9,07 R$ 9,56 R$ 10,33 R$ 10,14 R$ 10,96

Acima de 150 km R$ 7,79 R$ 8,34 R$ 8,19 R$ 8,78 R$ 9,27 R$ 10,05 R$ 9,84 R$ 10,66

TABELA DE VALOR REFERÊNCIAL PREÇO POR TRECHO REGIONAL - JI PARANÁ

FAIXA POR KM

VALORES - R$

ORE 1 ORE 1 (4X4) ORE 2 ORE 3



PAVIMENTADO
NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO

Até 40 km R$ 20,28 R$ 20,82 R$ 21,22 R$ 21,80 R$ 21,90 R$ 22,65 R$ 23,24 R$ 24,04

41 a 50 km R$ 16,93 R$ 17,47 R$ 17,73 R$ 18,30 R$ 18,49 R$ 19,24 R$ 19,63 R$ 20,43

51 a 60 km R$ 14,69 R$ 15,23 R$ 15,39 R$ 15,97 R$ 16,22 R$ 16,97 R$ 17,22 R$ 18,02

61 a 70 km R$ 13,09 R$ 13,63 R$ 13,73 R$ 14,30 R$ 14,60 R$ 15,35 R$ 15,50 R$ 16,30

71 a 80 km R$ 11,90 R$ 12,44 R$ 12,48 R$ 13,05 R$ 13,38 R$ 14,13 R$ 14,21 R$ 15,01

81 a 90 km R$ 10,96 R$ 11,50 R$ 11,51 R$ 12,08 R$ 12,44 R$ 13,19 R$ 13,21 R$ 14,01

91 a 100 km R$ 10,22 R$ 10,76 R$ 10,73 R$ 11,30 R$ 11,68 R$ 12,43 R$ 12,40 R$ 13,20

101 a 110 km R$ 9,61 R$ 10,15 R$ 10,09 R$ 10,67 R$ 11,06 R$ 11,81 R$ 11,75 R$ 12,55

111 a 120 km R$ 9,10 R$ 9,64 R$ 9,56 R$ 10,14 R$ 10,54 R$ 11,29 R$ 11,20 R$ 12,00

121 a 130 km R$ 8,67 R$ 9,21 R$ 9,11 R$ 9,69 R$ 10,11 R$ 10,86 R$ 10,74 R$ 11,54

131 a 140 km R$ 8,30 R$ 8,84 R$ 8,73 R$ 9,30 R$ 9,73 R$ 10,48 R$ 10,34 R$ 11,14

141 a 150 km R$ 7,98 R$ 8,52 R$ 8,40 R$ 8,97 R$ 9,41 R$ 10,16 R$ 10,00 R$ 10,79

Acima de 150 km R$ 7,70 R$ 8,24 R$ 8,10 R$ 8,68 R$ 9,13 R$ 9,88 R$ 9,70 R$ 10,49

ORE 3

VALORES - R$

FAIXA POR KM

TABELA DE VALOR REFERÊNCIAL PREÇO POR TRECHO

ORE 1 ORE 1 (4X4) ORE 2

REGIONAL - CACOAL



PAVIMENTADO
NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO

Até 40 km R$ 20,28 R$ 20,82 R$ 21,22 R$ 21,80 R$ 21,90 R$ 22,65 R$ 23,24 R$ 24,04

41 a 50 km R$ 16,93 R$ 17,47 R$ 17,73 R$ 18,30 R$ 18,49 R$ 19,24 R$ 19,63 R$ 20,43

51 a 60 km R$ 14,69 R$ 15,23 R$ 15,39 R$ 15,97 R$ 16,22 R$ 16,97 R$ 17,22 R$ 18,02

61 a 70 km R$ 13,09 R$ 13,63 R$ 13,73 R$ 14,30 R$ 14,60 R$ 15,35 R$ 15,50 R$ 16,30

71 a 80 km R$ 11,90 R$ 12,44 R$ 12,48 R$ 13,05 R$ 13,38 R$ 14,13 R$ 14,21 R$ 15,01

81 a 90 km R$ 10,96 R$ 11,50 R$ 11,51 R$ 12,08 R$ 12,44 R$ 13,19 R$ 13,21 R$ 14,01

91 a 100 km R$ 10,22 R$ 10,76 R$ 10,73 R$ 11,30 R$ 11,68 R$ 12,43 R$ 12,40 R$ 13,20

101 a 110 km R$ 9,61 R$ 10,15 R$ 10,09 R$ 10,67 R$ 11,06 R$ 11,81 R$ 11,75 R$ 12,55

111 a 120 km R$ 9,10 R$ 9,64 R$ 9,56 R$ 10,14 R$ 10,54 R$ 11,29 R$ 11,20 R$ 12,00

121 a 130 km R$ 8,67 R$ 9,21 R$ 9,11 R$ 9,69 R$ 10,11 R$ 10,86 R$ 10,74 R$ 11,54

131 a 140 km R$ 8,30 R$ 8,84 R$ 8,73 R$ 9,30 R$ 9,73 R$ 10,48 R$ 10,34 R$ 11,14

141 a 150 km R$ 7,98 R$ 8,52 R$ 8,40 R$ 8,97 R$ 9,41 R$ 10,16 R$ 10,00 R$ 10,79

Acima de 150 km R$ 7,70 R$ 8,24 R$ 8,10 R$ 8,68 R$ 9,13 R$ 9,88 R$ 9,70 R$ 10,49

TABELA DE VALOR REFERÊNCIAL PREÇO POR TRECHO REGIONAL - SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ

FAIXA POR KM

VALORES - R$

ORE 1 ORE 1 (4X4) ORE 2 ORE 3



PAVIMENTADO
NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO
PAVIMENTADO

NÃO 

PAVIMENTADO

Até 40 km R$ 20,30 R$ 20,85 R$ 21,25 R$ 21,82 R$ 21,94 R$ 22,69 R$ 23,28 R$ 24,08

41 a 50 km R$ 16,95 R$ 17,49 R$ 17,75 R$ 18,33 R$ 18,53 R$ 19,28 R$ 19,67 R$ 20,47

51 a 60 km R$ 14,71 R$ 15,26 R$ 15,42 R$ 15,99 R$ 16,26 R$ 17,01 R$ 17,26 R$ 18,06

61 a 70 km R$ 13,12 R$ 13,66 R$ 13,75 R$ 14,33 R$ 14,64 R$ 15,39 R$ 15,54 R$ 16,34

71 a 80 km R$ 11,92 R$ 12,46 R$ 12,50 R$ 13,08 R$ 13,42 R$ 14,18 R$ 14,25 R$ 15,05

81 a 90 km R$ 10,99 R$ 11,53 R$ 11,53 R$ 12,11 R$ 12,47 R$ 13,23 R$ 13,25 R$ 14,05

91 a 100 km R$ 10,24 R$ 10,79 R$ 10,75 R$ 11,33 R$ 11,72 R$ 12,47 R$ 12,44 R$ 13,25

101 a 110 km R$ 9,63 R$ 10,18 R$ 10,11 R$ 10,69 R$ 11,10 R$ 11,85 R$ 11,79 R$ 12,59

111 a 120 km R$ 9,12 R$ 9,67 R$ 9,58 R$ 10,16 R$ 10,58 R$ 11,34 R$ 11,24 R$ 12,04

121 a 130 km R$ 8,69 R$ 9,24 R$ 9,14 R$ 9,71 R$ 10,15 R$ 10,90 R$ 10,78 R$ 11,58

131 a 140 km R$ 8,32 R$ 8,87 R$ 8,75 R$ 9,33 R$ 9,77 R$ 10,53 R$ 10,38 R$ 11,18

141 a 150 km R$ 8,01 R$ 8,55 R$ 8,42 R$ 9,00 R$ 9,45 R$ 10,20 R$ 10,03 R$ 10,84

Acima de 150 km R$ 7,73 R$ 8,27 R$ 8,13 R$ 8,70 R$ 9,16 R$ 9,92 R$ 9,73 R$ 10,54

TABELA DE VALOR REFERÊNCIAL PREÇO POR TRECHO REGIONAL - VILHENA

FAIXA POR KM

VALORES - R$

ORE 1 ORE 1 (4X4) ORE 2 ORE 3


